
Determinazione n. 566 del 18-11-2022 - pag.1 - COMUNE DI TREVI 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio TECNICO LL.PP. 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 566 del registro generale 
 

Oggetto: SOSTITUZIONE IDRANTI PRESSO SCUOLA DI SANTA MARIA IN VALLE E 

ACQUISTO MANIGLIONI ANTIPANICO. AFFIDAMENTO TRASIMENO 

SISTEMI ANTINCEDIO SRL. 

 

IL RESPONSABILE DI AREA 

 

VISTI: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

DUP 2022– 2024 e sua nota di aggiornamento; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 24.05.2022 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022 – 2024;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 85 del 07.06.2022, con la quale è stato approvato il 

piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2022-2024; 

- il Decreto del Sindaco n. 08 del 08/07/2022 con il quale è stato attribuito all’Arch. Giorgio 

Gentili l’incarico di Responsabile dell’Area Lavori Pubblici, Patrimonio e Ambiente del 

Comune di Trevi - art. ex 110 del D.Lgs. 267/2000 

 

RILEVATO che la scuola di Santa Maria in Valle occorre sostituire n. 3 idranti UNI 45 con n. 3 

NASPI 25 per adeguamento dell’impianto antincendio ed occorre acquistare due maniglioni 

antipanico; 

 

RITENUTO che ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) D.L. 76 /2020 come modificato dall’ art. 51 D.L. 

n.77 / 2021 ed in deroga all’articolo 36 D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti possono 

procedere direttamente ed autonomamente all’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

Euro 150.000 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore ad Euro 139.000,00; 

 

VISTO l'art. 37 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dall’art. 1 della L. n. 120 / 

2020, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 

forniture e servizi e all’affidamento diretto di lavori di importo inferiore a Euro 150.000 nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza;  

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 61 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 18-11-2022 ora 11:04:29 NAZZARENO CHIOCCIONI il 18-11-2022 ora 10:58:53



Determinazione n. 566 del 18-11-2022 - pag.2 - COMUNE DI TREVI 

VISTO il D.Lgs n.50/2016, art. 32, comma 2 e s.m.i. in base al quale nella procedura di cui 

all'articolo 36 la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, in modo semplificato; CONSIDERATO che in base all’art. 1, commi 

502 e 503, della Legge di Stabilità 2016 di modifica dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e 

dell’art. 15, comma 13 lett. D), del D.L. 95/2012 come modificato dal l’art. 1, comma 130, della 

legge di bilancio 2019 (l. n. 145/2018), le amministrazioni statali centrali e periferiche, per gli 

acquisti di lavori, beni e servizi di importo superiore ad Euro 5.000,00 sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

VISTO il preventivo trasmesso per le vie brevi da parte della ditta Trasimeno Sistemi Antincendio 

srl, con sede in Magione, via Valdirigo n.16 Int. B, P.I. 03533490540, la quale si rende disponibile 

ad effettuare immediatamente la fornitura di cui trattasi per un importo di € 2.078,00 oltre IVA al 

22%, per un importo complessivo di € 2.535,16; 

 

 

RILEVATO che l’importo da affidare è inferire a € 5.000,00 e quindi si può prescindere dal ricorso 

al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207; 

 

RITENUTO di affidare l’intervento di cui si tratta con affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 

lett. a) D.L. 76 /2020 come modificato dall’ art. 51 D.L. n.77 / 2021 ed in deroga all’articolo 36 

D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 in quanto ritenuto il metodo più coerente con la tipologia e l’entità 

dell’intervento nonché in rapporto all’attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione 

delle procedure, alla ditta Trasimeno Sistemi Antincendio srl, con sede in Magione, via Valdirigo 

n.16 Int. B, P.I. 03533490540, la quale si rende disponibile ad effettuare immediatamente la 

fornitura di cui trattasi per un importo di € 2.078,00 oltre IVA al 22%, per un importo complessivo 

di € 2.535,16 e di dover procedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, 

n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 

pagamenti conseguenti all’assunzione dell’impegno di spesa del presente provvedimento, è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto 

coerente con i flussi di cassa in uscita evidenziati nel prospetto del Patto di Stabilità interno;   

 

VISTA la regolarità contributiva della ditta Trasimeno Sistemi Antincendio srl, con sede in 

Magione, via Valdirigo n.16 Int. B, P.I. 03533490540, con durc INAIL_35264788 con validità fino 

al 24/02/2023; 

 

VISTI: 

-il D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni; 

-il D. Lgs. 18/04/2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni;  

-il D. Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI PRENDERE ATTO che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente 

atto anche ai sensi e per gli effetti di cui all’art.3 dellal.241/1991 e ss.mm.ii;  

 

2. DI ASSUMERE impegno di spesa di €. 2.535,16 con imputazione al cap. 2862 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO - codice 01.05-2.02.01.09.002del 

bilancio 2022; 

 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 61 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 18-11-2022 ora 11:04:29 NAZZARENO CHIOCCIONI il 18-11-2022 ora 10:58:53



Determinazione n. 566 del 18-11-2022 - pag.3 - COMUNE DI TREVI 

3. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) D.L. 76 /2020 come modificato dall’ art. 51 D.L. 

n.77 / 2021 ed in deroga all’articolo 36 D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50, la manutenzione di cui 

trattasi, alla ditta Trasimeno Sistemi Antincendio srl, con sede in Magione, via Valdirigo n.16 

Int. B, P.I. 03533490540, per un importo di € 2.078,00 oltre IVA al 22%, per un importo 

complessivo di € 2.535,16; 

 

4. DI DARE ATTO che, in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e ss.mm.ii. è stato attribuito il seguente codice 

CIG: Z34385F3B3; 

 

5. DI DARE ATTO che la spesa è finanziata con avanzo libero di amministrazione; 

 

6. DI PUBBLICARE il presente provvedimento, ai fini delle disposizioni contenute nel D. Lgs. 

33/2013; 

 

7. DI DARE ATTO che non sussistono conflitti di interesse fra il Responsabile del Procedimento e 

Responsabile del Servizio con la ditta affidataria secondo quanto disposto dall’art. 6 bis legge 

241/1990; 

 

8. DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ai fini 

dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del D. 

Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 25 del regolamento di contabilità. 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il responsabile del Servizio 

 CHIOCCIONI NAZZARENO 

 

                                                                                 

                                                                                Il responsabile dell’Area 

                                                                                               Gentili Giorgio 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Atto originale DETERMINAZIONE numero 61 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  Giorgio Gentili il 18-11-2022 ora 11:04:29 NAZZARENO CHIOCCIONI il 18-11-2022 ora 10:58:53



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO E AMBIENTE 

 

Servizio TECNICO LL.PP. 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 566 del registro generale 
 

Oggetto: SOSTITUZIONE IDRANTI PRESSO SCUOLA DI SANTA MARIA IN VALLE E 

ACQUISTO MANIGLIONI ANTIPANICO. AFFIDAMENTO TRASIMENO 

SISTEMI ANTINCEDIO SRL. 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la documentazione; 

effettuati i dovuti riscontri; 

il sottoscritto responsabile dell’Area interessata, in merito alla presente determinazione, esprime, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere Favorevole ed appone il visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 
 

Impegno N.   542 del 28-10-2022 a Competenza   CIG Z34385F3B3 

5° livello 01.05-2.02.01.09.002  Fabbricati ad uso commerciale 

Capitolo       2862 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA PATRIMONIO 

Causale SOSTITUZIONE IDRANTI PRESSO SCUOLA DI SANTA MARIA IN VALLE. AFFIDAMENTO   TRASIMENO 
SISTEMI ANTINCEDIO SRL. 

Importo 2022 Euro 2.535,16 

Beneficiario     11219  TRASIMENO SISTEMI ANTINCENDIO SRL 

 

 

Trevi, lì 22-11-2022 

 

Il responsabile dell’area 

STOCCHI ORIETTA 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Visto contabile DETERMINAZIONE numero 61 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  Orietta Stocchi il 22-11-2022 ora 11:49:18



 

 

  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 

 

Servizio TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINAZIONE 

 

n. 566 del registro generale 
 

Oggetto: SOSTITUZIONE IDRANTI PRESSO SCUOLA DI SANTA MARIA IN VALLE E 

ACQUISTO MANIGLIONI ANTIPANICO. AFFIDAMENTO TRASIMENO 

SISTEMI ANTINCEDIO SRL. 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 

dal 22-11-2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

 

Trevi, lì 22-11-2022. 

 

 Il responsabile della pubblicazione 

 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 

 

  
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 

7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONE numero 61 del 18-11-2022 firmato digitalmente da  DANIELA RAPASTELLA il 22-11-2022 ora 12:52:33 DANIELA RAPASTELLA il 22-11-2022 ora
12:53:19


